
 

                 ２０２５年９月３日 

 

昨年 11 月に 3000 形アレグラ号は営業運転開始より 10 年を迎え、車内写真展やアレグラ号グッズの発

売など行ってまいりましたが、10 周年のラストスパートを彩るイベントを実施します。 

箱根登山線の駅・信号場の中でも山の中腹にあり特にアクセスが難しい出山信号場。列車を利用しても信

号場のため降車が出来ない場所ですが、本ツアーではアレグラ号の特別列車で出山信号場に向かい、特別に

降車して早川橋梁や出山信号場を往来する列車をご見学いただきます。 

箱根登山ファンなら誰もが一度は行ってみたいと思ったことがある出山信号場に降り立てるこの新企画

にぜひご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イベント実施要項 
 

１．イベント名称 「アレグラ号で行く出山信号場ツアー」 

 

２．催行日・集合場所／時間  2025 年 9 月 29 日（月） 

（１）検車区発 強羅駅行  検車区（入生田駅下車徒歩５分） 開始時刻 ９：１０ （受付時間 8:55～9:10） 

（２）強羅駅発 検車区行 強羅駅 1 番線改札前 開始時刻 １２：４０（受付時間 12:25～12:40） 

 いずれもイベント所要時間は約 3 時間を予定しております。 

 

３.参加募集人員  両行程とも 10 名 

 

４．イベント内容 

（１）アレグラ号 1 両（専用ヘッドマーク掲出）で、入生田検車区～強羅駅間を乗車 

 通常ではご乗車できない三線軌条区間を高速走行する登山車両にご乗車いただきます。  

（２）出山信号場で降車して、往来する列車等を見学（約 1 時間） 

 ① 上下線の乗務員歩行タラップから列車進入・発車シーンや早川橋梁を走行する列車の見学 

アレグラ号 10 周年企画 

～箱根登山電車ファンあこがれの出山信号場に 1 時間滞在！～ 

アレグラ号で行く出山信号場ツアー 



 

 ② 出山信号場構内のレールヤードにて８０‰（ﾊﾟｰﾐﾙ）を走行する列車を見学 

 ③ 信号場名表示板の前で記念写真撮影 

（３）2 ヶ所での車両撮影会 

  ① 検車区・・・ツアーでご乗車いただくアレグラ号の形式写真を撮影いただきます。（10 分間） 

  ② 強羅駅・・・アレグラ号とモニ 1 形・定期運行車両の横並び撮影をお楽しみいただきます。 

（25 分間） 

（４）イベント参加記念品 

  本イベントでしか入手できない特別な記念品をご用意いたしております。 

 

５．参加料金   お一人様 ３５，０００円 

 

６．募集方法   箱根登山電車オンラインストアにて 9 月 5 日 12：30 より予約開始  

 

７．お支払方法  当日受付時にお支払いいただきます。 

 

８．注意事項 

  みなさまの安全を確保し、楽しくご参加いただくため、以下の注意事項をご理解いただき、予約 

確定後にメールにてお送りする誓約書にサインをしていただける方のみご参加いただけます。 

  【参加予約時の注意事項】 

① 本企画は、安全に催行するためご参加いただける方は中学生以上とさせていただき 

ます。また、１８歳未満の方が単独で参加される場合には予約完了後にメール配信

する誓約書に保護者の方のサインが必要です。 

② 出山信号場内は滞留スペースが狭く足元が不安定な場所を通行するため、車イスや

杖等を必要とされる方はご参加できません。 

③ 出山信号場では線路上の歩行を伴います。靴底が丈夫な滑りにくい靴をご用意 

いただき、服装も汚れや破損が気にならないものをご用意下さい。なお、当社では 

服装の汚損や破損に関し一切の損害賠償責任を負いません。 

④ お客さまの安全のため、検車区および出山信号場ではヘルメットならびに安全チョ

ッキをご着用いただきます。 

⑤ 荒天時は中止としますが、小雨では開催します。ツアー催行可否の判断はツアー前

日の昼 12 時に行ない、中止の際はご予約時にご登録いただいたメールアドレスにご

連絡差し上げます。 

⑥ 出山信号場は滞在スペースが狭いため、雨天であっても傘を使用することが出来ま

せん。お客さまご自身で傘以外の雨具（レインウエア等）をご用意ください。 

⑦ 車両の着席位置ならびに出山信号場滞在中の一部箇所では予約申し込み順で場所を

指定させていただきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

催行当日ご提出いただく誓約書（リンク） 

 

ご予約はこちら（箱根登山電車オンラインストア） 

 

９．問合せ先  株式会社小田急箱根 鉄道部 TEL：0465－32－6823（平日 9:00～17:00） 

以上 

【ツアー催行時の注意事項】 

① お客さまの安全のため、係員の指示には必ず従ってください。 

② ツアー催行中において、お客さま自身の故意や過失によりお怪我等をされた場合に

は、当社は一切の損害賠償責任を負いません。 

③ アレグラ号車内や出山信号場において写真撮影をしていただいて構いませんが、撮

影をされる際は譲り合いの気持ちを持ち、他の参加者のみなさまの迷惑にならない

ようにご配慮ください。 

④ 出山信号場ではスペースの関係上、三脚の使用は出来ません。 

⑤ 出山信号場降車時の手荷物は貴重品や撮影機材・お飲み物等見学に必要なものをコ 

ンパクトにまとめていただきますようお願いします。 

⑥ 出山信号場滞在中を含む、箱根湯本駅～強羅駅間の運行中はお手洗いに行けませ

ん。（所要 約１時間 45 分） 

⑦ 出山信号場は切り立った山の中腹に位置するため、崖下に私物を落とされた場合で

も回収することは出来ません。また、その場合においても当社は損害賠償責任を負

いません。 

https://www.hakonenavi.jp/_wp/wp-content/uploads/2025/09/2bb3effddd63708473813cbf91b17b5e.pdf
https://htr-merch.stores.jp/

